
Comités
Comité Organizador
Presidenta: �Carme Carmona. 

Alcaldesa de Cerdanyola del Vallès
Vicepresidente: �Ferran Sancho. Rector Universitat 

Autònoma de Barcelona (UAB)
Vocales:
Josep Maria Martorell Rodon. Direcció General de 
Recerca. Generalitat de Catalunya
Luis Calvo. Coordinador Institucional. Consejo 
Superior de Investigaciones Científicas Catalunya (CSIC)
Lluís Sisquella. Presidente. Cerdanyola Empresarial
Francisco Hidalgo. Administrador. Goldwater & Partners

Comité Científico
Presidente: Pere Gascón. Hospital Clínico de Barcelona
Vicepresidenta: �Merche Serrano. Hospital Sant Joan de 

Déu de Barcelona
Vocales:
Ana Giménez. Hospital del Mar de Barcelona
Belén Marrón. Universitat Abat Oliba CEU
Jordi Cruz. Federación Española Enfermedades Raras 
(FEDER)
Josep R. Armengol. Hospital Vall d’Hebron
Lluís Amiguet. Presidente Funds4Research (F4R). 
Periodista de La Vanguardia.

Comité Promotor
Presidente: Francisco Ortiz. Concejal de Promoción 
Económica Ajuntament de Cerdanyola del Vallès.
Miembros:
Javier Asenjo. Delegado Institucional Cataluña. 
CIMA Clínica Universitaria. Universidad de Navarra
Fernando Carballo. Vicepresidente. Federación 
Asociaciones Científico Médicas Españolas (FACME)
Albert Colomer. Director. BANC, Business Angels Network 
Catalunya
Joan Comella. Presidente. Confederación de Sociedades 
Científicas de España (COSCE)
Buenaventura Guamis. Director General. Parc de Recerca 
Universitat Autònoma de Barcelona
Francesc Martos. Consejero Delegado. Parc Tecnològic del 
Vallès (PTV)
Salud Navarro. Catalonia Innovation Triangle (CiT)
Manuel Pérez-Alonso. Presidente. Asociación Española de 
Científicos Emprendedores
Juan Riese. Oficina Proyectos Europeos. Instituto Salud 
Carlos III (ISCII)
Mariano Sazatornil. Gerente. Sincrotrón – ALBA
Raul Toran. Vicepresidente. Associació Catalana de 
Comunicació Científica
Mercè Tura. Asociación Española de Fundraising
Benoit Vandevivere. Delegado en España. European 
Crowdfunding Network

Organizan:

Partners:

Colaboran:

Patrocina:

Durante la celebración del congreso, se podrán realizar 
grabaciones aleatorias por parte de bocemtium. 
Podrá ejercitar sus derechos de acceso, rectificación y 
cancelación, contactando por escrito a la dirección: Plaza 
Gala Placidia 1, 9º2ª A - 08006 Barcelona o al siguiente 
correo electrónico: lopd@bocemtium.com

No está permitido realizar 
grabaciones en todo el recinto 
donde se celebra el congreso.

No está permitida la utilización 
de móviles en las salas.

No está permitido realizar 
fotografías en todo el recinto 
donde se celebra el congreso.

Sede:

Secretaría Técnica:

http://www.cerdanyolaoberta.cat/jornadafcis/
plaza gala placidia 1, 9º 2ª A 
08006 barcelona
tel. 934 161 220 • fax 934 158 466 
fcis@bocemtium.com

Parc Tecnològic del Vallès - PTV
Edifici Centre d’Empreses
de Noves Tecnologies
Av. Parc Tecnològic, 3
E-08290 Cerdanyola (Barcelona)
Latitud: 41º 29’ 6.18” - Longitud: 2º 7’ 40.27”.

Ajuntament de
Cerdanyola del Vallès

Ajuntament de
Cerdanyola del Vallès



Programa

JUEVES 6 (mañana)  Auditorio PTV

08.15 h - 08.55 h	 Recepción y entrega documentación.
	
09.00 h - 09.15 h	 INAUGURACIÓN DE LA JORNADA
	 �Carme Carmona. Alcaldesa. 

Cerdanyola del Vallès. Presidenta Comité 
Organizador

	 �Josep Maria Martorell Rodon. 
Director General de Recerca. Generalitat 
de Catalunya

	� Buenaventura Guamis. Director 
General. Parc Recerca de la UAB

	� Xavier Obradors. Representante del 
Consejo Superior de Investigaciones 
Científicas Catalunya (CSIC). Director 
del Instituto de Ciencia de Materiales de 
Barcelona (ICMAB)

09.15 h - 10.45 h	 �Mesa de Exposición. 
“Fórmulas complementarias 
para financiar la 
Investigación. Experiencias de 
éxito”

	 �Crowdfunding. Benoit Vandevivere. 
European Crowdfunding Network

	� Colaboración con el sector privado. 
Carmen Nétzel. Responsable de 
Mecenazgo. Vall d’Hebron Institut de 
Recerca

	 �Captación de fondos privados 
para la Investigación. Mercè Tura. 
Asociación Española de Fundraising

	� Infraestructuras para la ciencia. 
Mariano Sazatornil. Gerente Sincrotrón 
ALBA

	 �Modera: Jordi Cruz. Miembro Junta 
Directiva. Federación Española 
Enfermedades Raras (FEDER)

10.45 h - 11.15 h	 Descanso-café

11.15 h - 12.45 h	� Mesa debate. “El nuevo papel de 
las Sociedades Médicas y las 
Asociaciones de Pacientes en la 
Financiación de la Ciencia”

	 �Fernando Carballo. Vicepresidente. 
Federación de Asociaciones Científico 
Médicas Españolas (FACME)

	 �Joan Comella. Secretario General 
Confederación de Sociedades Científicas de 
España (COSCE)

	 �Xavier Luria. Drugs for Neglected Diseases 
Iniciatives (DNDI)

	 �Modera: Raul Toran. Vicepresidente. 
Associació Catalana de Comunicació 
Científica (ACCC)

12.45 h - 13.15 h	 �Conferencia . “El proyecto 
Horizonte 2020, una oportunidad 
para la Ciencia española”

	 �Juan Riese. Oficina Proyectos Europeos. 
Instituto Salud Carlos III (ISCII)

	 �Presenta: Francisco Hidalgo. Administrador. 
Goldwater & Partners

13.15 h - 13.45 h	 �Conferencia . “La financiación 
privada en nuevos proyectos”

	 �Albert Colomer. Director. BANC, Business 
Angels Network Catalunya

	� Presenta: Manuel Pérez-Alonso. Presidente 
Asociación Española de Emprendedores 
Científico - Tecnológicos

13.45 h - 14.00 h	  CLAUSURA DE LA JORNADA
	 �Pere Gascón. Presidente Comité Científico
	 �Lluís Amiguet. Presidente Funds4Research 

(F4R). Periodista de La Vanguardia
	 �Francisco Hidalgo. Administrador. 

Goldwater & Partners
	 �Lluís Sisquella. Presidente. Cerdanyola 

Empresarial

14.00 h	� APERITIVO para los asistentes a la 
Jornada

16.00 h - 17.30 h	� Talleres de trabajo 
(20 plazas por taller. 
Aforo limitado):

	�� Taller 1: “Mitos y realidades sobre 
inversores y emprendedores”

	 José Mª Pina
	
�	 �Taller 2: “Crowdfunding. ¿Cómo 

lograr que la Sociedad se 
involucre en la financiación de los 
proyectos científicos?”

	� Exposición del caso práctico del 
Síndrome de Lowe en la plataforma 
F4R

	� Taller 3: “Los avances en la 
caracterización de pacientes con 
Discapacidad Intelectual a través 
del análisis genético” 
José Ignacio Lao, Frederic Güez 
y Joaquim Serrahima

	 Moderador: Francisco Hidalgo
	�

JUEVES 6 (tarde) TALLERES DE FORMACIÓN AULAS PTV


